当連結会計年度末において、減損の兆候が識別された Nippon Life India Asset Management Limited に係るのれんの減損判定では、

 Nippon Life India Asset Management Limited から得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額と帳簿価額を比較しておりますが、前者が

 後者を上回っていることや、上場企業であり時価評価額と帳簿価額を比較した結果、時価評価額が帳簿価額を上回っていること等を踏ま

 え、減損損失を認識しておりません。

   ④減損損失を認識した資産グループと減損損失計上額の固定資産の種類ごとの内訳

   （単位：百万円）

用途 土地 借地権 建物等 合計

賃貸用不動産等 10,303 1 4,172 14,476

遊休不動産等 3,135 - 4,331 7,466

合計 13,438 1 8,503 21,943

 3.   当社の連結子会社である大樹生命保険株式会社の保険料等収入に含まれる再保険収入には、一時払外貨建養老保険（米ドル建・豪ドル建）

および一時払外貨建終身保険（米ドル建・豪ドル建）の修正共同保険式再保険に係る再保険収入 30,184 百万円が含まれており、この再保険

収入には、出再責任準備金調整額（市場価格調整に伴う責任準備金積増相当額（△は取崩相当額）を除く）16,043 百万円、市場価格調整に

伴う責任準備金積増相当額（△は取崩相当額）△31,740 百万円が含まれております。

当該再保険により、経常利益および税金等調整前当期純剰余は、それぞれ 31,070 百万円減少しております。

（連結包括利益計算書） （単位：百万円）

（連結包括利益計算書の注記）

その他の包括利益の内訳については、次のとおりです。

　　（1） その他の包括利益に係る組替調整額

（単位：百万円）

その他有価証券評価差額金：

　当期発生額 △437,561

　組替調整額 △462,503 △900,064

繰延ヘッジ損益：

　当期発生額 △326,255

　組替調整額 30,237 △296,018

為替換算調整勘定：

　当期発生額 35,120

　組替調整額 － 35,120

退職給付に係る調整額：

　当期発生額 2,224

　組替調整額 3,364 5,588

持分法適用会社に対する持分相当額：

　当期発生額 12,500

　組替調整額 590 13,090

　　　　税効果調整前合計 △1,142,282

　　　　　　　　税効果額 326,917

　　その他の包括利益合計 △815,365

　　（2） その他の包括利益に係る税効果額

（単位：百万円）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 △900,064 244,928 △655,136

繰延ヘッジ損益 △296,018 83,547 △212,470

為替換算調整勘定 35,120 － 35,120

退職給付に係る調整額 5,588 △1,558 4,029

持分法適用会社に対する持分相当額 13,090 － 13,090

その他の包括利益合計   △1,142,282 326,917 △815,365

親 会 社 に 係 る 包 括 利 益

非 支 配 株 主 に 係 る 包 括 利 益

科目

当 期 純 剰 余

そ の 他 の 包 括 利 益

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益

為 替 換 算 調 整 勘 定

退 職 給 付 に 係 る 調 整 額

持 分 法 適 用 会 社 に 対 す る 持 分 相 当 額

包 括 利 益 2,837,919

2,814,228

23,691

8,163

8,561

△212,470

35,120

4,029

2020年度

金額

336,087

2,501,831

2,578,320

△93,568

△463,704

△460,546

△3,157

13,090354

2021年度

金額

351,661

△815,365

△655,136

－　７０　－ 日本生命保険相互会社

（６）連結キャッシュ・フロー計算書
（単位：百万円）

金額 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純剰余（△は損失） 371,727 437,072
賃貸用不動産等減価償却費 20,604 21,129
減価償却費 73,296 76,299
減損損失 5,084 21,943
のれん償却額 4,259 4,496